CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

Ao
ILMO. SR. PREGOEIRO DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE
SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER

REF: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO ARSER/DL nº 024/2018

CLARO S.A., sociedade por ações com nova Sede Social localizada à Rua Henri
Dunant, nº 780, Torres A e B, Bairro Santo Amaro, CEP 04.709-110, na Cidade e Estado
de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, de NIRE/JUCESP de nº
35.300.145.801, doravante denominada simplesmente CLARO, vem, respeitosamente
por seus representantes signatários, abaixo firmados, apresentar PEDIDO DE
ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS ao Edital do Pregão em epígrafe, de acordo com as
razões de fato adiante declinadas:

- Análise do TR:

DO EDITAL, pág. 01, tem-se o seguinte:

CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

DO TR, pág. 15, tem-se o seguinte:

- Observa-se divergência na quantidades nas duas descrições do objeto, uma do Edital e outra
do TR, dos perfis 1, 2, quantidades totais, além das franquias de pacote de dados quando
associadas ou não a estes perfis ou planos de dados para tablet ou modem. E que também
divergem do que está na tabela 1 da página 16 do TR.

- Nota-se uma incoerência ou falta de entendimento quanto a associação de pacote de dados
que sempre estão associados a linhas de voz e não a aparelhos smartphone. Seriam 128 novas
linhas com pacote de dados? Esclarecer.

- No edital, observa-se que faz menção a 05 linhas com pacote de SMS de 5.000 mensagens o
que suscita dúvidas quanto a forma de contratação: são cinco linhas a parte do que já fora
mencionado anteriormente, e desta forma as linhas podem ser de voz ou dados. Ou seriam
linhas já mencionadas, descrever melhor o que se pretende.

CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

 Igualmente na minuta do contrato, as quantidades são divergentes do que consta no
Objeto descrito no TR, ver pág. 39:

Pág. 16

- Este item pode ser transformado em assinatura do intra grupo TZ (tarifa zero).

CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

Pág. 17

- Para este item o entendimento é que seriam apenas 10 linhas elegíveis com assinatura do

passaporte Américas, por exemplo para uso em roaming internacional. Está certo o

entendimento?

- De outra forma, poder-se-ia estimar um custo anual com roaming internacional que por

padrão de mercado sugere-se como 5% do total do contrato anual.

Pág. 19

- Para garantia deste item, faz-se necessária a contratação do intra grupo TZ, como já

comentado.

- Faz parte do escopo de cobertura da rede Claro a tecnologia 2G, logo para efeitos de

cobertura esta deve ser contemplada no mínimo. E como o texto exclui esta possibilidade, a

participação da Claro ficará prejudicada.

- O Gestor da Claro só funciona adequadamente no navegador de Internet, MS Internet

Explorer.

CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

- Não há garantias de velocidade para serviço de dados estatístico que é o caso do pacote de

dados móvel. As velocidades avaliadas são médias mensais ou instantâneas. Logo esta

exigência não está em linha com os índices SMP da ANATEL, Resolução n° 575 de outubro de

2011.

Pág. 21

- O reembolso em valor não é compatível com o negócio da Claro.

CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

- Prazos divergentes do que consta no item 11.1, pág. 20, ver a seguir:

- A Claro acata o prazo de 60 dias corridos como prazo exequível.

Pág. 26

- Prazo para recuperação de falhas em até 24 horas estabelecido pela ANATEL, já que o serviço

é uso público e amplo o que envolve variáveis diversas.

- Não se aplica.

CLARO S.A. - NOVA SEDE SOCIAL:
Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B
Santo Amaro – Cep. 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

R. Henri Dunant, 780 - Santo Amaro, São Paulo - SP, 04709-110

                                                                      Maceió/AL, 19 de julho de 2018.